ou saillies, 16gdrement bombées : le ¢6té qui n’a pas de corne sc
place dj.rco!_;cment au—dessus de Voreille gauche. Au milieu des
cornes so dresse une petite houppe en effilés de soie. »

. La barrette romaine ne se plie pas et reste constamment ouverte:
1‘71011. n'est disgracieux, en elfet, comme cette coiffure, si Tou
savise de Ia plier en quatre et de laplatir, suivant le systeme
Irancais. . ’
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3. Létofte qui recouvre la-barrette est légere, telle que le
mérinos, pour tout le clergé.

Les cardinaux et les évéques ont deux barrettes : 'une en drap
trés fin pour Phiver et en soie pour 1'été. Celle des prélats et
des chanoines de basilique se recouvre exclusivement de soie.

La doublure ne concorde pas constamment avec le dessus. Si
elle est rouge pour les cardinanx, elle est verte pour les évéques,
cramoisie pour les prélats de mantellella ct les chanoines de ba-
silicue, noire pour tous les autres. :

4. La couleur de Pétoife extéricure varie également. Pour les
cardinaux, elle est rouge (1); et pour toul le resle du clergé
indistinctement, entierement noire. Les évéques n'ont pas droil
2 une barrette rouge ou blanche (2). C’est aussi par une innova-

(1) T1 parait que le pape Adrien VI, qui avail occupé ce sitge, autorisa
Tévéque de Tortosa, en Espagne, & porter la barrette rouge & Vinstar des
eardinaux. L'évéque actuel a demandé & la Congrégation s'il pouvait lici-
tement suivre l'usage gardé pendant plus de frois sidcles. La 8. Congré-
gation des Rites répondit que, supposé que T'usage immémorial soit cons—
{até, le prélat peut se tenir tranguille. « DerruUSER. Etsi iam inde a tempori-

bus sa. me. Adriani VI summi ponlificis, episcopi Derthusenses utantur

rubro hirelo ad instar . R. E. cardinalium, feraturque hunc usum proce-

dere a praedicto pontifice, qui Derthusensem sedem obtinuit, tamen ho-~

diernus episcopus, ut in hac re securius procederet, inter cetera postulata
guae in relatione Status Ecclesiae suae Sacrae Congregationi Concilii exhi-
buit et 1lud addidit : « Num et usus hic per tria et amplius saecula ab
episcopis Derthusensibus adhibitus sustineretur. » Quum autem pro pos-
tulati ipsius resolutione ab enunciata Congregatione ad hanc Sacrorum Ri-
fuum remissus fueril episcopus memoratus, cumque ad hoc idem episcopus
supplicia vota sua porrexerit; Emi et Rmi Patres Sacris tuendis Rilibus
praepositi, in ordinario coefu hodierna die ad Vaticanum coadunali, rem
ad trutinam vocarunt, eaque mature discussa et examinata, rescribere rati
sunt : Quatenus certo constet de consuetudine immemorabili, non esse in-
quietandum. Alque ita rescripserunt, die 27 Iunii 1868. » .